华教体通〔2018〕73号

华容县教育体育局

关于开展全县民办学校2018年度年检

评估工作的通知

各乡镇中学(注滋口中心小学)、县直相关学校：

为切实加强民办学校、幼儿园管理，经研究，决定开展全县民办学校2018年度年检评估工作。现将有关事项通知如下：

一、检查时间

2018年12月1日至2019年3月15日。

二、检查对象

经审批的民办学校（含中小学、幼儿园、培训机构）。

三、检查方式
1.年检评估工作采取各民办学校自查、各相关单位初评(审查相关材料和实地检查评分)、实地评估小组复查与教体局复评的方式进行。田家湖生态新区内民办学校由马鞍山实验学校负责初评工作。

四、检查步骤

1.宣传动员、自查自纠阶段（2018年12月1日至7日）

各相关单位组织召开辖区内民办学校负责人会议，传达相关文件精神；制定工作方案，成立工作小组，明确工作责任。各民办学校对照细则开展自查自纠，并完成自查自纠相关材料。
2.初评阶段（2018年12月8日至21日）
各相关单位根据检查细则，采取查看现场、查阅资料、与师生座谈等方式，开展本辖区内民办学校年检评估初评工作，初评结论及现场计分表格自行存档，并填写《华容县2018年度民办学校年检考核结果及年检意见登记表》（附件2）相关内容。

３.实地评估阶段（2018年12月22日至2019年1月20日）

实地评估小组（含各单位分管民办教育负责人）对相关民办学校开展实地评估复查。

４.年检评估资料上报（2019年1月21日至31日）

各民办学校依照《中华人民共和国会计法》和国家统一的会计制度进行会计核算，委托会计师事务所依法进行审计，编制2018年度“会计报表”和“财务审计报告”；其他资料按《华容县2018年民办学校年检评估资料上报清单》（附件1）提供相关材料（资料均挂在华容县民办教育管理工作群，各单位自行下载），按顺序用A4纸打印或复印，并装订成册，于2019年1月25日之前上交各乡镇中学(注滋口中心小学)、县直相关学校。各单位于2019年1月31日之前统一报送职成股（联系人：高毅，电话：4228764）。

5. 复查评估阶段（2019年3月8日至2019年3月15日）

教体局安排专人对部分民办学校开展实地复查。对没有开展本辖区内民办学校初评检查的乡镇或县直学校，取消评先评优资格，并扣除该单位教育工作千分制考核分值，问题严重的将予以通报。

五、结果运用

1.年检评估结果分优秀、合格、限期整改（整改期限不超过两年）、不合格四类，优秀单位按不超过20%的比例从高分到低分确定。对评为优秀等级的民办学校给予示范挂牌及奖励。

2.对优秀、合格的单位在办学许可证副本上加盖“年度检查合格”戳记。对2018年年检初次限期整改的单位下达限期整改通知，限期整改在2019年5月30日前结束，整改期间不得增加招生；整改结束后，由相应管理单位再次进行评估（2019年5月15日前将整改评估结论报职成股），对拒绝整改或整改不力的学校责令停止办学；对连续两年限期整改（2017年、2018年）和2018年度年检不合格的民办学校责令停止办学，吊销《办学许可证》；对没有办学许可证擅自招生的民办学校，坚决予以取缔。

3.评估实行动态管理。评估结果与各民办学校、幼儿园等级评定、资金奖励、评优评先等挂钩。

六、工作要求

1.严格程序。民办学校年度评估工作是法律、法规、政策的明确要求，各检查组相关工作人员务必严格执行评估程序和标准，确保检查评估过程实事求是。

2.严肃纪律。检查评估工作务必规范、廉洁，严禁弄虚作假，漏报瞒报；严禁利用检查评估之机收受红包、礼金、礼品和接受违规宴请、娱乐活动等；严禁以任何名目向民办学校收取费用；严禁受检的民办学校发烟、摆水果等。

3.加强监管。按照属地管理原则，各相关单位负责人要亲自部署，分管民办教育的负责人具体组织实施。对拒绝年检、弄虚作假、资料上交不及时和不服从统一管理的民办学校，定为“不合格”等次。

附件：

1.华容县2018年度民办学校年检评估资料上报清单

2.华容县2018年度民办学校年检考核结果及年检意见登记表
3.华容县2018年度民办学校年检评估基本情况登记表

4.华容县2018年度各乡镇民办学校信息一览表

5.华容县2018年民办普通中小学年度办学情况评估细则

6.华容县2018年民办幼儿园年检评估细则

7.华容县2018年民办非学历教育培训机构年度办学评估细则

2018年10月13日

附件1：

华容县2018年度民办学校年检评估资料

上   报   清   单

1．华容县2018年度民办学校年检考核结果及年检意见登记表

2．华容县2018年度民办学校年检登记表

3．办学许可证副本复印件

4．社会信用统一代码证复印件

5．消防许可证（意见书）等复印件

 6．餐饮许可证复印件

7．银行基本账户的开户许可证复印件

8．校园建筑安全鉴定报告

9．学校（园）章程

10．法人代表身份证、户口本、学历证、教师资格证复印件

11．教职工花名册（姓名、性别、学历、职务、身份证号码、电话）

12．校长（园长）学历证、教师资格证、园长资格证复印件

13．教师、保育员学历证、教师资格证、保育员证复印件

14．2018年度学校会计报表

15．2018年度学校财务审计报告

16．2018年度工作计划

17．2018年度工作总结

18．学校（幼儿园）全景照片、室内活动室、室外活动场地、办公室、主体墙饰、寝室、盥洗室、大型玩具、小型玩具、教学设施、大型活动等彩色A4纸张大小照片各一张

（说明：所有资料用A4纸打印或复印，并装订成册，于2019年1月25日之前上交乡镇中学，再由乡镇中学统一上交职成股。）

附件2：

华容县2018年度民办学校年检考核结果及年检意见

登   记   表

	举办单位（主办者）申报意见

	主办单位（盖章）                   举办人（法人）     （盖章）

年    月    日

	各乡镇（田家湖生态新区）年检评估小组意见

	考核分数：

评估结论：

校长签名：                                （单位盖章）

分管负责人签名：                           年   月   日

	教体局评估意见

	（盖章）

                                         年    月   日

（说明：此表装订成册于2019年1月25日之前交乡镇中学。）
附件3：

华容县2018年度民办学校年检评估

基本情况登记表

	幼儿园名称

	性质

	法人姓名

	性别

	出生年月

	民族

	政治面貌

	学历

	技术职称

	联系电话

	幼儿园开办时间

	教育体育局批准文号

	幼儿园办学地址

	法人身份证号码

	园长教师资格证号码

	园长证号码

	办学行政许可证号

	有效期至(年月日)

	社会统一代码证号

	单位银行账户号

	食品卫生许可证号

	房屋建筑安全质检编号

	是否建立党组织

	收费标准

	2018年收费合计

	本年度结余

	校园面积(平方米)

	  建筑面积(平方米)

	租赁或者自有

	教师工总人数

	专任教师人数

	保育员人数

	管理人员

	其他人员人数（司机、后勤、保卫）

	学生总人数

	其中，大中小班设置数量及学生人数情况
	大

	班级数

	中

	园长姓名

	小

	本年度办学新增投入（万元）

	上一年度评估的等级

	固定资产（万元）

	净资产(万元)

	仪器设备（万元）

	图书（万册）

	联合办学董事会人员姓名

说明：此表由民办学校负责人填写后装订成册于2019年1月25日之前交乡镇中学。

附件4：

华容县2018年度各乡镇民办学校信息一览表

	乡镇
	民 办 学 校
	法人姓名
	备注

	三

封

寺
	华容县三封寺镇卓树幼儿园
	张琴

	华容县三封寺镇毛家幼儿园
	刘丽华

	华容县三封寺镇诺亚幼儿园
	白清移

	华容县三封寺镇欣称幼儿园
	王斯波

	华容县三封寺镇启航艺术学校
	樊丽君

	治河渡
	华容县治河渡镇新农村幼儿园
	孙丽

	北

景

港
	华容县北景港镇育英幼儿园
	孙和平

	华容县北景港镇八一幼儿园
	晏喜安

	华容县北景港镇希望幼儿园
	高静

	华容县北景港镇引航才艺学校
	李小飞

	新河
	华容县新河乡博雅幼儿园
	李萍

	华容县新河乡粮站幼儿园
	张婷

	华容县新河乡英才艺术培训学校
	张婷

	万庾
	华容县万庾镇甜甜幼儿园
	严素云

	华容县万庾镇红海幼儿园
	陈嘉玲

	华容县万庾镇星星幼儿园
	付群芳

	东山
	华容县东山镇育才幼儿园
	刘孟军

	华容县东山镇邓家幼儿园
	李丽萍

	华容县东山镇新星幼儿园
	张署云

	华容县东山镇东山幼儿园
	易彩莲

	华容县东山镇阳光幼儿园
	包明署

	华容县东山镇博才艺术学校
	余英

	华容县东山镇七色光艺术学校
	黄珍洪

	华容县东山镇新时代艺术学校
	程思

	操军
	华容县操军镇星空宝贝幼儿园
	许智辉

	华容县操军镇小叮当幼儿园
	刘伊

	华容县操军镇留仙码头幼儿园
	李元清

	华容县操军镇顺心幼儿园
	何平

	梅田湖
	华容县梅田湖镇小灵童幼儿园
	涂志慧

	华容县梅田湖镇启扬艺术培训学校
	张霞

	禹山
	华容县禹山镇黄艺幼儿园
	黄艺

	华容县禹山镇飞跃桥幼儿园
	周文彩

	插旗
	华容县插旗镇爱苗幼儿园
	张昌云

	注滋口
	华容县注滋口镇东街幼儿园
	郭德安

	华容县注滋口镇金星艺术学校
	庞丽萍

	华容县注滋口镇飞扬艺术学校
	易大昌

	团洲
	华容县团洲乡团胜幼儿园
	王晖

	鲇鱼须
	华容县鲇鱼须镇东岗幼儿园
	邱运年

	华容县鲇鱼须镇小贝贝幼儿园
	张莹

	华容县鲇鱼须镇小精灵幼儿园
	陈永红

	华容县鲇鱼须镇金太阳幼儿园
	张小姑

	华容县鲇鱼须镇金太阳艺术培训学校
	张小姑

	章华

	华容县章华镇天星幼儿园
	张大英

	华容县章华镇春苗幼儿园
	昌春梅

	华容县章华镇跃进幼儿园
	张玉莲

	华容县万圣幼儿园
	胡慧

	华容县七彩童年幼儿园
	肖彩群

	华容县红星幼儿园
	周秋连

	华容县小燕子幼儿园
	游青莲

	华容县新苗幼儿园
	范长权

	华容县开心幼儿园
	欧立娥

	华容县欢乐谷幼儿园
	邓玉霜

	华容县三星幼儿园
	华月娥

	华容县喜洋洋幼儿园
	胡述珍

	华容县蔚桐幼儿园
	刘蔚桐

	华容县林森幼儿园
	杨立凤

	华容县宏宇幼儿园
	李雨霞

	华容县爱儿堡幼儿园
	余丹

	华容县绿景童话里幼儿园
	包戴星

	华容县艺美幼儿园
	兰艺芳

	华容县快乐天使幼儿园
	周春晖

	华容县红缨一品幼儿园
	刘兰

	章华
	华容县宏宇艺术学校
	李雨霞

	华容县田家湖生态新区洛可可艺术学校
	彭志

	华容县姗姗舞蹈学校
	刘姗

	华容县天和外语学校
	罗佳敏

	华容县小桔灯作文培训学校
	胡国民

	华容县百川艺术学校
	梅蓉

	华容县飞野舞校
	王敬野

	华容县长麓才艺培训学校
	孟建国

	华容县芷晗培训学校
	刘孝波

	华容县和乐才艺培训学校
	杨勇

	华容县天睿少儿培训学校
	胡凯

	华容县田家湖生态新区蓝天艺术培训学校
	李晴

	华容县卓雅舞蹈培训学校
	吴金炎

	华容县彦麟艺术培训学校
	杨连珍

	华容县百川品味培训学校
	刘玉梅

	华容县侨联环城学校、侨联幼儿园
	陈燕法

	田家湖生态新区
	华容县田家湖生态新区宝贝计划幼儿园
	刘慧

	华容县田家湖生态新区田家湖幼儿园
	王菊英

	华容县田家湖生态新区大风车幼稚园
	张红刚

	华容县田家湖生态新区小花朵幼儿园
	刘淑兰

	华容县田家湖生态新区金谷幼儿园
	罗来松

	华容县田家湖生态新区天一幼儿园
	杨会明

	华容县田家湖生态新区马鞍山阳光幼儿园
	方丽君

	华容县田家湖生态新区博凯幼儿园
	刘桂云

	华容县田家湖生态新区金色摇篮幼儿园
	徐徐

	华容县田家湖生态新区阳光艺术学校
	刘蓉

	华容县田家湖生态新区小星星培训学校
	涂大玲

	华容县田家湖生态新区洛可可艺术学校
	彭志

	华容县田家湖生态新区童心童画培训学校
	张红梅

	华容县田家湖生态新区艺宸艺术培训学校
	蔡婷

附件5：

华容县2018年民办普通中小学年度办学情况评估细则

	一级

指标
	二级指标
	权重
	评估方法

	办学指导思想端正

(10分)
	全面贯彻国家教育方针，坚持社会主义办学方向，坚持教育的公益性原则，全面实施素质教育
	2分
	查学校年度工作计划和总结、章程、决策性文件、学校建设规划和有关办学资料、中长期发展规划及当年实施情况

	有明确的办学目标和中长期发展规划
	2分

	学校举办者为国家机构以外的社会组织或者个人，联合办学各方的出资数额、出资方式和权利、义务明确
	2分

	学校发展规划如期实施
	2分

	办学思路清晰、目标明确，合格学校
	2分

	办学

体制

健全

(10分)
	办学章程得到充分遵循
	2分
	查学校董事会（理事会）章程、人员构成及会议纪录、校务会议记录，查学校年度工作计划和总结是否符合并反映办学章程，走访校长，座谈教职工，查学校监事会章程、人员构成、会议纪录，查教代会机构、制度、名册和会议材料

	学校决策机制健全
	2分

	校长依法行使学校教育教学和行政管理工作职权
	2分

	监事会对学校财产、决策及其执行状况实行有效监督
	2分

	通过以教职工为主体的教职工代表大会等形式保障教职工参与民主管理和监督
	2分

	财务

管理

清晰

(15分)
	财务制度健全，学校举办者按时、足额履行出资义务，学校固定资产分类建账且产权明晰
	3分
	查看账目，查学校土地使用证和房屋产权证，查学校年度财务会计账簿，查年度财务报告，查学校财务制度及其执行情况，查财务人员从业资格证书

	学校资产按规定过户到学校名下
	3分

	学校账户报主管教育行政部门备案且财务收支活动全部在备案的学校账户上进行
	3分

	实行年度财务预算、决算制度，有具备资质的财务人员，依法进行会计核算
	3分

	按照规定提取发展基金、取得合理回报
	3分

	办学

条件

完善

(20分)
	校长具有从事3年以上教育管理、5年以上教育教学工作经历，年龄不超过70岁,本科以上学历和中级以上专业技术职务；其他校级领导具有本科以上学历和中级以上专业技术职务，年龄结构合理，工作能力强，团结协作，反映好；内设机构健全，规章制度完备，职责明确
	4分
	查校长相关证件和材料，与班子成员座谈，教师问卷调查，查教师花名册，在校学生花名册，计算师生比，教师培训计划，当年具体送培情况，查教职工聘任合同原件、工资发放表和社会保险缴费票据凭证，实地察看各类房舍.建筑物权属证，各类用房建筑面积统计表，房屋租赁合同原件，查相关资料及帐簿、计算生均值

	有与办学规模相适应、结构合理的教师队伍，在校师生比参照公办学校标准，教师具有教师资格证，专职教师不低于教职工总数的70%，教师流动率低于5%
	5分

	重视教师业务培训，有教师培训、学习规划，重点突出，教师培训学习专用经费落实、足额
	2分

	学校与教职工签订了聘任或劳动合同，双方权利、义务明确，教职工工资、福利待遇按时足额发放，依法依规为教职工缴纳社会保险费
	5分

	有独立、安全、稳定的办学场地，校园、校舍、教学仪器设备、适用图书达到国家规定合格标准，租用场地有合法的租赁合同，租赁期在5年以上，校园环境整洁、优美，教学设备安全，生活设施配备齐全，校园文化特色鲜明
	4分

	教学

管理

精细

(20分)
	贯彻执行教育部颁布的课程标准，按教学计划开齐、开足课程，按新课程要求建立校本课程，坚持做好眼保健操和课间操，坚持开设体艺课
	4分
	查学年课程表、相关教学文件和资料，查教师备课、学生作业，问卷学生，查学校教研计划、教研活动记录、课题研究和论文发表情况、教学竞赛获奖情况，查看德育工作计划和活动记录，与学生访谈，查看学籍档案

	落实教学常规，节假日未成建制补课，减轻学生过重的课业负担
	4分

	教研组织健全，有计划地定期开展教研活动，教师能根据教学需要开展教学研究，不断提高教学质量，在县级以上教学竞赛活动中获奖
	4分

	德育工作摆在首位，有工作计划及活动安排，按规定开设德育课，结合时事需要开展德育实践活动，团、队组织和学生会等学生组织机构健全，设有多个课外专业兴趣小组，定期开展主题教育活动，校风、学风好，积极开展法制、心理健康教育，抓学生行为习惯的养成教育，学生思想品德优良率达85%以上，合格率100%，犯罪率为零
	4分

	学生基本情况资料齐全，学籍管理规范，符合注册和毕业要求
	2分

	爱护学生，无体罚或变相体罚学生的现象，按照有关规定及时办理转学或退学、退费手续，学生权益得到充分保证，学生巩固率为98%以上
	2分

	学校

安全

(15分)
	实行安全责任制，有安全工作领导机构，安全保卫有专人负责，各项安全制度健全，有应对突发事件的预案
	3分
	查看机构、制度，查看活动记录和相关资料，与学生座谈，实地查看

	严格学生用车管理，使用符合安全标准的客车作为学生用车，严禁租用及使用三轮汽车、低速载货汽车、已到报废期限的客车用作接送学生车辆，建立健全学生用车和驾驶员安全管理制度，定期进行安全教育，严禁超速行驶、超员乘载
	4分

	定期开展学生安全教育、应急预案演练和教职工安全培训
	2分

	学校及周边社会治安与学校消防、交通、食品卫生、饮用水、用电、环境、教学设施设备等安全得到充分保障
	6分

	办学

行为

规范

(10分)
	规范使用校名，不省略反映学校办学层次、办学性质的关键词
	2分
	查校牌、公章、招生简章、招生广告备案文件、物价部门收费文件、学校收费公示栏、教育行政部门学校社会治安综合治理台账，抽查教职工，问卷调查学生

	招生简章或者招生信息发布之前报主管的教育行政部门审核备案，内容真实，不虚假宣传
	2分

	按照价格主管部门批准的收费项目和标准亮证收费
	2分

	不非法筹措办学资金
	2分

	不非法颁发或伪造学历证书
	2分

附件6：

华容县2018年民办幼儿园年检评估细则

	一级指标
	二级指标
	评  分  标  准

	队

伍

建

设

15分
	1.园主资格2分
	1.学校办理了社会统一信用代码证（营业执照）和办学许可证原件在有效期内计2分，二证缺一计0分，二证不在有效期内一证扣1分。

	2.园长资格2分
	2.取得县级以上主管部门核发的园长资格证计2分，其他计0分。查资格证原件。

	3.幼儿教师5分
	3.取得《幼儿教师资格证》每人次计5分，其他计0分。查资格证原件。（此项得分=计分总分/教师人数）

	4.教师编制2分
	4.按每班“二教一保”标准配备的计2分，按每班“一教一保”标准配备的计1分；其它计0分。

	5.门卫保安1分
	5.配备了专职门卫、进出登记记录详实计1分，二者缺一扣0.5分，扣完为止。

	6.健康证1分
	6.所有工作人员都按要求进行了体检，并取得《健康合格证》计1分，漏一人扣0.5分，扣完为止。查原件。

	7.聘用合同2分
	7.所聘人员均签订了聘用合同计1分；为员工购买各类保险计1分，漏一人计0分。

	办园

条件

45分
	8.园址及占地8分
	8.有独立院落的园舍，场地安全、稳定计2分。其他计1分，门面计0分。

	9.占地面积达到3亩计3分，达到2亩计2分，达到1亩计1分，其他计0分。

	10.建筑面积达到1800平方米计3分，达到1000平方米计2分，达到500平方米计1分，其他计0分。

	9.建筑用房11分
	13．幼儿园每班应有活动室、寝室和盥洗室，使用面积分别到达50、50、15平方米或者活动室、寝室共用的使用面积达到80平方米的计4分，不合要求的酌情计0分、1分、2分。

	14.幼儿园应有与规模相适应的户外活动场地，面积达到生均2平方米计2分。不合要求的酌情扣分或者无300平方米不计分。

	15.绿化面积达到生均0.5平方米计1分，不合要求的酌情扣分。

	16.厕所蹲位比在1:10以上计1分，厕所蹲位比在1:15以上计0.5分，其它计0分。

	17.有门卫室、保健室（含隔离室）、教师办公室、园长办公室、会议室、多功能教室计3分。每缺一室扣1分。

	10.户外场地1分
	18.幼儿户外活动场地软化计1分，其它计0分。

	11.室内设备2分
	19.各班有符合幼儿身高的配套桌椅和活动室地面软化计1分，不合要求的酌情扣分。

	办园

条件

45分

	20.幼儿床铺设计符合要求，且单层一人一床计1分，有高低铺计0分，年检一票否决。

	12.幼儿玩具4分
	21．有2件以上大型室外玩具（含体育器材）计1分，少1件扣0.5分。有部分小型玩具计1分，不合要求酌情扣分。

	22．每班有形象、智力、体育等种类较为齐全、数量够用且价值在2000元以上的小型玩具计2分，价值每少500元扣1分，品种单一酌情扣1-2分。

	13.教学用具7分
	23.每班配备一台电子琴；投影仪或者一体机等教学用具大件计1分，少1件扣0.5分。

	24．按规定订齐订足正规的幼儿教材（资源包）计3分，未订齐订足扣2分，未按规定订阅教材计0分。

	25.有电视机、DVD、电脑等电教设备和满足本园保教工作需要磁带、碟片等电教资料计1分，少1种扣0.5分，

	26.有适合各班教学的计算、美术、音乐、体育等各科教具、图书和教师用书等共计2000套以上计2分，1000套以上计1分，500套以上计0.5分，其他计0分。

	14.卫生设备5分
	27．每班有符合卫生要求的盥洗设备、毛巾架、茶杯箱、保温桶和净水器，每生一巾一杯计2分。不合要求酌情扣分。

	28．厨房清洁卫生、设施完备计1分；有食物贮存柜、消毒柜计1分，食品留样规范计1分。不合要求酌情扣分。

	15.安全

7分
	29．定期开展安全隐患排查，且有安全管理领导机构、安全台账、排查记录等计2分，不合要求的酌情扣分。

	30．校园内安装了电子监控设备计1分。其他计0分。

	31．按要求配备了消防设备且有二个消防应急通道，县消防出具了许可证或意见书的计2分，一个消防应急通道和无消防设备或设备过期、无消防大队许可证或意见书的计0分。

	32．建立校车管理台账计1分；有驾驶员安全管理制度和有详细学生接送记录计1分。不合要求的酌情扣分。

	33．幼儿园开展师生安全教育和安全演练活动计2分，查记录、图片。不合要求的酌情扣分。

	管理体系

40分
	16.经费稳定3分
	34.经费由举办者依法筹措，经费来源计3分，查看幼儿园收支票据、账册及上年度审计报告，不合要求的酌情扣分。

	17.办园规划3分
	35.按要求制订了《幼儿园办园章程》、学校工作计划、行事历及教学计划的计2分，定期召开了教职工大会和家长委员会有记录计1分。不合要求的酌情扣分。

	18.规章制度1分
	36.按要求制订了相关的规章制度计1分，不合要求的酌情扣分。

	19.办园规模3分
	37.大、中、小班人数按照标准设置计3分，每超员1人次扣1分，班级人数超过20%年检一票否决。

	管理体系

40分
	20.属地管理1分
	38.认真落实属地管理计1分，对乡镇中学布置的工作积极主动配合很好计1分，不服从乡镇中学管理的计0分。

	21.业务培训3分
	39.有教师培训计划及培训开展的计1分；有效开展了教研活动计1分，有效开展了师德师风教育计1分。

	22.健康检查2分
	40.执行了每日晨检且记录详细计1分；2018年学生进行了卫生部门组织的健康体检计1分，无记录计0分。

	23.学生保险1分
	41.全部学生购买了意外伤害险和校方责任险计1分，缺一类或者缺一人计0分。

	24.安全管理4分
	42.门卫室配备防爆器械计1分；有应急预案计1分；有食品台账计1分；有商品留样及记录计1分。不合要求的酌情扣分。

	25.育人氛围3分
	43.幼儿园保教氛围浓计1分；各项规章制度上墙计1分；有教学计划及教案计1分。不合要求的酌情扣分。

	26.保育保教10分
	44.保育员持证上岗计2分。每缺一人计0.5分，扣完为止。无小学化倾向计2分，幼儿园存在小学化教学行为年检一票否决。查资格证原件。

	45. 按《纲要》和《指南》精神科学合理地安排和组织幼儿保教工作落实到位计2分，落实不到位酌情扣分；聘请第三方或专职体智能男教师开展幼儿园体智能教学计2分，无合同或者协议计0分。

	46.每学期开展一次大型活动计1分，每学期开展一次亲子游戏活动计1分。不合要求的酌情扣分。

	27.档案管理3分
	47.有档案专柜计1分；2017、2018年档案资料齐全计2分，不齐全计0分。

	28.收费公示2分
	48.设立固定收费公示栏计1分，其他不计分。

	29.汇报材料1分
	49.设立迎检室、对照细则分门别类摆放整齐、汇报材料计1分。

	100分

说明：1.年度办园情况评估定四个等级：A（优秀）、B（合格）、C(限期整改)、D(不合格)， 85≤A≤100，71≤B≤84，60≤C≤70，D＜60；2.奖励最多不超过10分；3.限期整改的单位整改期限不超过两年；4.评估结果填入《中华人民共和国民办学校办学许可证(副本)》的《年度办学情况》记载栏，并在一定范围内通过新闻媒体及时公布。5.评估结果为不合格的幼儿园，由教育行政部门作出停止招生或者终止办园、吊销办学许可证的决定。
附件7：

华容县2018年民办非学历教育培训机构年度办学评估细则

	一级指标
	二级指标
	权重
	评估方法

	办学指导思想端正

(8分)

	全面贯彻国家教育方针，坚持社会主义办学方向，坚持教育的公益性原则，根据按需施教、学用结合的原则，进行培训教育
	2分
	查学校年度工作计划和总结、章程、决策性文件、学校建设规划和有关办学资料，查办学许可证等相关证照和学校章程，查中长期发展规划及当年实施情况

	有明确的办学目标和中长期发展规划
	1分

	学校举办者为国家机构以外的社会组织或者个人，联合办学各方的出资数额、出资方式和权利、义务明确
	2分

	学校发展规划如期实施
	1分

	办学思路清晰、目标明确，努力创建特色学校
	2分

	办学体制健全

(6分)
	办学章程得到充分遵循
	2分
	查学校董事会（理事会）章程、人员构成及会议纪要、校务会议记录，查学校年度工作计划和总结是否符合并反映办学章程，走访校长，座谈教职工

	学校决策机制健全
	2分

	校长依法行使学校教育教学和行政管理工作职权
	2分

	财务管理清晰

(10分)
	财务制度健全，学校举办者按时、足额履行出资义务，学校固定资产分类建账产权明晰
	2分
	查看账目，查学校土地使用证和房屋产权证，查学校年度财务会计账簿，查年度财务报告、学校财务制度及其执行情况、财务人员从业资格证书，查学校年度财务会计账簿

	学校资产按规定过户到学校名下
	2分

	学校账户报主管教育行政部门备案且财务收支活动全部在备案的学校账户上进行
	2分

	实行年度财务预算决算制度，有具备资质的财务人员，依法进行会计核算
	2分

	按规定提取发展基金、取得合理回报
	2分

	办学条件完善

(30分)
	校长具有大学专科以上学历、中级以上职称，有5年以上教育教学、3年以上教育教学管理工作经历，年龄不超过70岁
	4分
	查校长相关证件和材料，查教师花名册，在校学生花名册，查教师培训计划，当年培训内容，查教职工聘任合同原件，查教职工工资发放表和社会保险原件等，实地察看各类房舍.建筑物权属证，各类用房建筑面积统计表，房屋租赁合同原件，查相关资料及帐簿

	有与所开设专业相适应教师队伍，专任、兼职教师均具有国家规定的任教资格和教师资格证，教师相对稳定
	8分

	重视教师业务培训，有教师培训、学习规划，重点突出
	5分

	学校与教职工签订了聘任或劳动合同，双方权利、义务明确，教职工工资、福利待遇按时足额发放，依法依规为教职工缴纳社会保险费
	5分

	有独立、安全、稳定的办学场地，校园、教学设施设备达到《岳阳市民办非学历教育培训机构设立审批暂行规定》（岳市教发〔2010〕24号）（2013年12月以前许可的学校）、《华容县各类民办学校设置标准》（2013年12月以后许可的学校）规定的要求，租用场地有合法的租赁合同，租赁期在5年以上，校园文化特色鲜明
	8分

	教学管理精细

(10分)
	专业设置、教学计划制订、教材使用符合教育行政部门规定，严格按照教学计划实施教学活动
	3分
	查看教学计划、总结、教师教案，查看教研活动记录、资料，问卷学生

	根据教学需要，开展教学研究活动，进行教学方法改革
	3分

	爱护学生，无体罚或变相体罚学生的现象，按照有关规定及时办理退学、退费手续，学生权益得到充分保证
	4分

	学校安全

(20分)
	实行安全责任制，有安全工作领导机构，安全保卫有专人负责
	5分
	查看机构、制度、记录，查看相关资料，实地查看，调查学生

	各项安全制度健全，有应对突发事件的预案
	5分

	学校及周边社会治安与学校消防、交通、食品卫生、饮用水、用电、环境、教学设施设备等安全得到充分保障
	5分

	学校与学生家长签订《学生安全责任状》，学校建立安全台帐，有接送学生车辆的学校，严格按照校车管理相关规定办理手续，无超速、超载现象
	5分

	办学行为规范

(16分)

	规范使用校名，不省略反映学校办学层次、办学性质的关键词
	3分
	查看校牌、公章、招生简章招生广告备案文件、物价部门收费文件、学校收费公示栏，抽查教职工，问卷调查学生

	招生简章或者招生信息发布之前报主管的教育行政部门审核备案，内容真实，不虚假宣传
	3分

	按照价格主管部门备案的收费项目和标准亮证收费
	2分

	不非法筹措办学资金
	3分

	不与公立学校和教师联合进行文化补习
	2分

	设立华容县校外培训机构信息公示栏
	3分

说明：1.年度办园情况评估定四个等级：A（优秀）、B（合格）、C（限期整改）、D（不合格）， 85≤A≤100，71≤B≤84，60≤C≤70，D＜60；2.奖励最多不超过10分；3.限期整改幼儿园整改期限不超过两年；4.评估结果填入《中华人民共和国民办学校办学许可证（副本）》的《年度办学情况》记载栏，并在一定范围内通过新闻媒体及时公布。评估结果为不合格的幼儿园，由教育行政部门作出停止招生或者终止办园、吊销办学许可证的决定。
华容县教育体育局

-11-